唐山高新区2023年度国有建设用地供应计划

一、计划的目的、意义和编制依据

按照唐山市自然资源和规划局关于转发河北省自然资源厅办公室《关于做好2023年建设用地供应计划编报工作的通知》的通知要求，结合我区国民经济与社会发展规划、国土空间规划以及土地市场运行状况等实际情况，制定本计划。
二、指导思想和基本原则

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和十四届一中全会精神，统筹“新增”和“存量”建设用地，按照“城乡统筹、节约集约、供需平衡”的原则，坚持系统思维、增强整体协同，突出问题导向、目标导向、结果导向，立足于服务经济发展、提升城市功能和保障民生需求三大任务，在充分研究土地市场规律、把握土地市场发展趋势的基础上，依据我区土地供给和土地需求的调查情况，编制2023年国有建设用地供应计划。
三、计划指标

（一）国有建设用地供应总量

2023年度高新区国有建设用地供应总量控制在69.9706公顷以内。

（二）国有建设用地供应结构

 2023年度高新区国有建设用地供应总量中，商服用地0 公顷，工矿仓储用地14.5742公顷，住宅用地2.4459公顷（其中：商品房用地2.4459公顷），公共管理与公共服务用地4.8955公顷，交通运输用地48.055公顷。

（三）国有建设用地供应布局

坚持最严格的节约集约用地制度前提下，积极发挥国有建设用地供应计划在促进经济社会发展中的导向作用，围绕打造京唐智慧港、房地产市场调控和产业基础升级用地需求，综合考虑我区发展重点，科学合理安排年度土地供应总量、结构、布局和方式。
四、政策导向

（一）优化空间布局

立足现有基础，优化空间布局，突出京唐智慧港区域建设，实现科学跨越发展。京唐智慧港区域承接京津项目入区，重点推动通州产业园，物流园区项目落地，积极完善京唐智慧港市政道路建设。高新区本部继续推进城中村改造项目商品住宅建设。
（二）优化土地供应结构

1、保持住宅用地的平稳供应。

坚持“房住不炒”定位，保证居住需求，以提高人民获得感与幸福感为宗旨，落实城市发展战略，优先投放与城市发展方向契合的城中村改造经营性用地，倡导有保有压供地，增加城中村改造经营性住宅用地供应，坚持“建一片成一片”、“建成一片、配套一片”原则，完善城市功能，提升生活品质。2023年住宅用地出让目标为2.4459公顷，其中商品住宅用地2.4459公顷。

支持产业发展用地供应 

进一步深化创新高新建设，服务产业转型升级和产业链补全，充分发挥国家级开发区产业集中集聚的功能和作用。在立足自身存量土地挖潜，提高土地利用效益的基础上，加大我区京唐智慧港项目用地、市政道路用地供应规模，全力保障重大项目用地需求，优先重点保障科技创新产业用地需求。

保障交通运输用地土地供应

2023年高新区国有建设用地供应总量中，主要以保障京唐智慧港市政道路建设、完善高新本部市政道路为主。

（三）促进土地集约节约利用

严格执行国家供地政策、产业政策和用地标准，严把土地准入关，杜绝简单以土地招商；积极实施差别化土地供应政策，强化节约集约用地评价考核，不断深化市场配置资源的决定性作用，促进土地节约集约高效利用。

（四）发挥市场配置资源基础性作用

深化土地市场建设，提高市场资源配置。加强对土地一级市场调控，倡导政府对土地实行统一规划、统一征收、统一储备、统一供应、统一管理；严格控制划拨土地供应的范围和规模；坚持土地“净地”出让和土地出让成交价款“收支两条线”制度。
五、国有建设用地供应计划实施的保障措施

（一）严格供应计划公开发布制度

土地供应计划公布实施后，我区尽早落实和提出拟供应的住宅、工业仓储、市政道路和其他产业的地块，定期向社会发布房地产用地供应信息，积极稳定市场主体预期，有效引导市场合理需求。
（二）加强计划执行的动态跟踪管理

我区及时总结计划执行情况，定期上报计划执行情况，对因特殊原因影响供应计划安排或需要调整计划的，及时会同相关部门做好计划调整和报批工作。
附件：唐山市高新区2023年度国有建设用地供应计划表

高新区2023年度国有建设用地供应计划表

                                                                                     单位：公顷
	用途

县区
	合计
	商服用地
	工矿仓储用地
	住宅用地
	公共管理与公共服务用地
	交通运输用地
	水域及水利设施用地
	特殊用地

	
	
	
	
	小计
	廉租房用地
	经济适用房用地
	商品房用地
	其他用地
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	0
	0
	
	0
	
	
	0
	0

	高新区
	69.9706
	0
	14.5742
	2.4459
	0
	0
	2.4459
	0
	4.8955
	48.055
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.土地用途按照《土地利用现状分类》（GB/T 21010 2007）一级类统计；

2.区国土资源行政主管部门未独立编制国有建设用地供应计划的，计划供地情况直接统计在市本级，不单独统计。
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